greacă12 etc. Cunoscând frământările revoluţionare, Capodistria căuta să liniştească

lucrurile chiar din mijlocul grecilor13. De aceea, pentru a-i descuraja pe eterişti şi nu

numai, pentru a dezminţi zvonurile şi a spulbera aura de mister din jurul arché-ului a

publicat, la 6/18 aprilie 1819, Obervations sur les moyens d’améliorer le sort des

Grecs14. Cunoscând îndeaproape politica orientală a Rusiei, precum şi atitudinea

celorlalte Mari Puteri faţă de schimbările politice rezultante ale acţiunilor insurecţionale,

a sfătuit ca orientarea mişcării de emancipare a grecilor să se îndrepte spre restabilirea

ideilor iluministe în rândul maselor, în special. Temându-se de pericolul irosirii

progreselor realizate de către greci până la acel moment, îşi exprima în mod deschis

concepţia sa politică: culturalizare şi insurecţie numai când circumstanţele internaţionale

o vor permite21.

La 12/24 aprilie 1820 Alexandru Ipsilanti a acceptat prompt oferta de

„angajare” a lui Xanthos22. Să fi fost din cauza patriotismului ardent şi din dorinţa de

a vedea Grecia eliberată de sub tirania otomană? Cum de nu a cerut un răgaz pentru a

analiza în tihnă mijloacele aflate la dispoziţie, precum şi de a pune în balanţă

Mahmud al II-lea şi înlesnirea mişcărilor sale în Moldova şi Ţara Românească.

Totodată, a învăţat din experienţa tatălui său, care a văzut în Rusia, în cele din

urmă, o putere condusă (cum era şi firesc) doar de propriul interes. Pacea de la

Bucureşti (16/28 mai 1812) a reprezentat pentru Constantin Ipsilanti confirmarea

neechivocă a intenţiilor Petersburgului faţă de Moldova şi Ţara Românească.

Experienţa sa politică dobândită cu acest prilej i-a evidenţiat (în cazul în care mai era

nevoie) faptul că valoarea unui fanariot pentru politica orientală a Rusiei nu trebuie

a ţărilor balcanice (1821-1923), Bucureşti, 2002, p. 11).
83 N. Botzaris, op.cit., p. 103.
84 Cf., Documente privind istoria României. Răscoala din 1821, Vol. IV, p. 91.
85 N. Botzaris, op. cit., p. 23; V. A. Urechia, op. cit., p. 6 şi urm; Leonid Boicu, op.cit., p. 143. Într-o

scrisoare către împăratul Alexandru I (14/26 martie 1821), comandantul suprem al Eteriei sugera

rezolvarea crizei prin implicarea diplomatică a Rusiei „... eu deduc, că m. voastră numai mijlocul îl

dezaprobă, nu însă şi cererea elinilor [...] adică recunoaşte dreptul comunei dorinţe a elinilor, dar încă se